مادی الزاماً و
نشانه حاصل می شود. ]مدلول[، موضوع )Object(: نشانه به آن ارجاع
می دهد. )فرزان سجودی، نشانه شناسی کاربردی، تهران،نشر قصه،

چاپ دوم، 1383، ص 30(.
14- همان، ص 41.

تصویر1-حضرتمحمد)ص(حجرالاسودرادرجایگاهشقرارمیدهد،ایلخانی،جامعالتواریخ،707/1307،کتابخانهدانشگاه
ادینبرو،اسکاتلند.

تصویر5-بیرونآمدنحضرتامیر)ع(ازچاه،فرهادنقاش،خاوراننامهابنحسام،شیراز،884/1480،موزههنرهایتزیینی،
تهران.

تصویر6-نبردحضرتامیرباطهماسبشاه،خاوراننامهابنحسام،شیراز،884/1480،موزههنرهایتزیینی،تهران.

تصویر7-کشفآبحیاتتوسطحضرتخضروالیاس،هندو
ایرانی،10/16،مجموعهناصرخلیلی،لندن،.

تصویر8-سجدهفرشتگاندرمقابلآدموحوا،فالنامهامام
سون، اسمیت مؤسسه صفوی،956/1550، صادق، جعفر

واشنگتن.

استفاده اولیا مورد نشستن برای ثابت الگویی به عنوان بعدها تا را دارد
همان گونه که در دوره های بعد در نقاشی خیالی نگاری و چاپ سنگی از حالت های
استفاده تمثال ها برای ترسیم قراردادی از حالت های به عنوان یکی نمونه این مشابه
نموده؛ مانند حالت شمایل حضرت علی)ع( وحسنین استفاده شده است )تصویر 19(.

تصویر12-کندندرخیبرتوسطحضرتعلی)ع(،صفوی،974/1567،موزهچستر
بیتی،دوبلین.

و فرهنگ وزارت نامه، خاوران بیرجندي، خوسفي حسام ابن -29
ارشاد اسلامي، 1381، ص 111.

خطي نسخه معرفي شایسته فر، مهناز به: رک مشاهده جهت -30
آثارالباقیه موجود در کتابخانه مدرسه عالي شهید مطهري، دو فصلنامه

تصویر14-پیامبروهمسرشعایشه،استرآبادی،صفوی،975/1567،کتابخانهرازا،رامپورهند. تصویر13-حضرتمحمد)ص(ماهرادونیممیکند،فالنامه،صفوی،10/16،کتابخانهدولتی
ساکسون،درسدنآلمان.

تصویر15-راست،جبرئیلازپیامبرمیخواهدسورهعلقرابخواند،استرآبادی،صفوی،
975/1567،کتابخانهرازا،رامپورهند.

تصویر16-چپ،وحوشدراطرافحضرتسلیمانوبلقیس،هندوایرانی،10/16،مجموعه
ناصرخلیلی،لندن.

تصویر17-فرشتهگوسفندیبرایقربانیمیآوردوحضرتابراهیمدرآتش،
زبدهالتواریخ،دورهعثمانی،990/1583،موزهترکهنراسلامی،استامبول.

تصویر18-پیامبردرجمعیاران،تاریخالفن،دورهعثمانی،10/16،موزهتوپقاپی،استامبول.

تصویر19-چپ،شمایلحضرتعلی)ع(وحسنین)ع(،خیالینگاری،
رنگوروغنرویبوم،14/20،مجموعهخصوصی.

تصویر22-پیامبر،حضرتعلی)ع(،حمزهودیگریاراندرراهخانهخدا،بدهیلمحمدومحمدمشهدی
کشمیری،هندوایرانی،1224/1810،کتابخانهرازا،رامپورهند. تصویر21-معراجپیامبر،قصصالانبیا،صفوی،11/17،کتابخانهملیپاریس.

نمادگرایيصرف
پیکره شمایل پیامبر همچنان که در تصویر 15 مشاهده نمودیم از لحاظ طراحی و حالت نشستن و قرارگیری دست ها و پاها بسیار ساده شده و خطوط
محیطی آن به شکل منحنی و فانتزی رسم شده به طوری که وجهه ای آرم گونه پیدا نموده است.